IVST.
+ om.
|| fin.

5

10

15

1 aa W datiano E 2 emensi E, exem- sis W sexaginta] quinquaginta Iust. (deteriores propter Iustiniani nov. 6, 6) anis V ¹ 3 prae- ceptum apostoli] Paulus I ad Timotheum 5, 9: vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quae fuerit unius viri uxor 4 curatore si] W, curatores si V, curatores E possit petitos E 5 eonmettat (sic) W 6 abalienandi V quoad] a quo E 7 fortasse et lib. ei uol.	et int. sit pot. 8 superlectili] sic VW 9 regionis W proximosue] scripsi, proximos libri 10 transscrifat ac] W, transscrifat V, transcripta hac E 11 aeclesiam V heredes E ^a 12 comprahensas V ^b , comprahensa se V ^a 14 cuiuspia V 15 conhibentia W, cohibentia VE extorrens E, extores W quibus] VW, om. E inhiaberant E 16 epistula E
--	---

conscriptum erga eos, quos hac sanctione submovimus, id nec in iudicium devocetur, sed vel ex intestato is, qui sibi competere intellegit, statuti huius definitione succedat, si quis se agnoscit filium, si quis probat propinquum, si quis denique vel casu vel iudicio, pro solido pro portione, heres legatarius fideicommissarius apertis deprehenditur codicillis, fruatur fortunae munere, conscientiae suae fructu et submotis his adque deiectis :
 1 in hereditariis corporibus potestate utatur heredis. Feminae, quae crinem suum contra divinas humanasque leges instinctu persuasae professionis absciderint, ab ecclesiae foribus arceantur. Non illis fas sit sacra adire mysteria neque ullis supplicationibus mereantur veneranda omnibus altaria frequentare; adeo quidem, ut episcopus, tonso capite feminam si introire permiserit, deiectus loco etiam ipse cum huiusmodi contuberniis arceatur, ac non modo si fieri suaserit, verum etiam si hoc ab aliquibus exigi, factum denique esse quacunque ratione conpererit, nihil sibi intellegat opitulari. Hoc absque dubio emendandis pro lege erit, emendatio pro consuetudine, ut illi habeant testimonium, isti incipient timere iudicium. DAT. XI KAL. IVL. MED(IOLANO) VALEN-
 TINIANO A. IIII ET NEOTERIO V. C. CONSS.

15

VWE. — IVST. 1, 3, 9. — Cf. Sozomenus hist. eccl. 7, 16; Marciānus nov. 5, 1.

1 sancione W nec in iudicium] W, nec in iudicium V, nec in iudicio E 2 uel ex intestato is] VV, uel ex testatis E: fortasse scr. vel ex intestato vel ex testamento is compigere E statui E 3 si quis pr. propinquum om. E deneque W 4 legaturius E, legatarios W deprehenditur V, deprahenditur W 5 fortunae WE fructum E 6 in	om. V ^a heredes E crimen E contra] cont(?) W 7 legis instincto W absciderint E aeclesiae V 8 adire] WE, adita V 9 adeo] ideo V 11 feri E ^a 12 deneque W conpererit] VE, conperit W, expectes comprobauerit 13 lege erit] legerit W 15 neoterio VE uic] W, om. VE
---	--

XVI, 2, 28 (390 Aug. 23).

IDEM AAA. TATIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Legem, quae de diaconissia vel viduis nuper est promulgata, ne quis videlicet clericus neve sub ecclesiae nomine mancipia superlectilem praedam velut infirmi sexus dispoliator invaderet et remotis adfinibus ac propinquis ipse sub praetextu catholicae disciplinae se ageret viventis heredem, eatenus animadvertisse esse revocatam, ut de omnium chartis, si iam nota est, auferatur neque quisquam aut litigator ea sibi utendum aut iudex noverit exequendum. DAT. X KAL. SEPTMB.
 VERONAE VALENTINIANO A. IIII ET NEOTERIO CONSS.

VWE. Cf. Marciānus nov. 5, 1.

1 de] W, om. VE 2 nuper] nup W aeclesiae V nomine] scr. nomine alias 3 superlectilem] sic V, superlectilem W praedam] fortasse praedia ueluti infimius exodus spoliator E	4 ageret] W, agere VE 5 reuocatum E chartis] E, cartis V, carthis W nota] scr. nota 7 neoterio] E, neoterio V, neot... W
---	--

XVI, 2, 29 (395 Mart. 23).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. NIERIO VIC(ARIO) AFRIC(AE). Quaecumque a parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus, manere inviolata adque incorrupta circa sacrosanctas ecclesias praecipimus. Nihil igitur a privilegiis immutetur omnibusque, qui ecclesiis serviunt, tuitio deferatur, quia temporibus nostris addi potius reverentiae cupimus quam ex his quae olim praestita sunt immutari. DAT. X KAL. APRIL. MED(IOLANO) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

VW[finis 3 nihil] YDO HINCMAR 2, 319 (inde cod. Casin. 522).

1 honorio E aa. om. YDO higerio D quacumque E 2 diuersi EY ^a stat. sunt O 3 sanctas E, sanctas O aeclesias V omnibusque] omnibus quibus Y ^b D ^b : fortasse	4 aeclesiis V scr. omnibusque omnium 4 aeclesiis V tutio Y ^a , uitio E deferantur E quia] qui E reverentiam O 5 praestituta EQ med. VYD, rauennae Q
---	--

VI, 2, 30 (397 Ian. 31).

IDEA AA. THEODORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Non novum aliquid praesenti sanctione praecipimus, quam illa, quae olim videntur indulta, firmamus. Privilegia igitur, quae olim reverentia religionis obtinuit, mutilari sub poenae etiam interminatione prohibemus, ita ut hi quoque, qui ecclesiae obtemperant, his, quibus ecclesia, beneficiis perfruantur. DAT. PRID. KAL. FEB. MED(YOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSE.

VEYDO HINCMAR 2, 319 (inde cod. Casin. 522). — GEMINA (?) 11, 16, 22.

1 non] non tam YDO recte 2 quae] que V his quibus caustum est gem., ipsius YDO Hinom.
 3 reuentia V mutilare Y^aD^a etiam sub 5 prid.] iii YDO med.] VYD, mediol¹ E, me-
 paenae O 4 hii E ecclesiae V, ecclesiam E diolanio O attico] tico Y¹
 his quibus ecclesia (ecclesia V, ecclesiae E)]

VI, 2, 31 (398 Apr. 25 [409 Ian. 13]).

IDEA AA. THEODORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Ut in ecclesiis catholicae inruens sacerdotibus et ministris vel ipsis cultui locoque aliquid importet iniuria, quod geritur litteris ordinum, magistratum et curatorum et notoriorum apparitorum, quos stationarios appellant, deferatur in notitiam potestatum, ita ut vocabula eorum, qui agnosci potuerint, declarentur. Et si per multitudinem commissum dicetur, si non omnes, possunt tamen aliquanti cognosci, quorum confessione sociorum nomina publicentur. Adque ita provinciae moderator sacerdotum et catholicae ecclesiae ministrorum, loci quoque ipsius et divini cultus iniuriam capitali in convictos sive confessos reos sententia noverit vindicandam nec expectet, ut episcopus iniuriae propriae ultionem deposcat, cui sanctitas ignoscendi solam gloriam dereliquit. Sitque cunctis non solum liberum, sed et laudabile factas atroces sacerdotibus aut ministris iniurias veluti publicum crimen persequi ac de talibus reis ultionem mereri. Quod si multitudo violenta civilis apparitionis executione et adminiculo ordinum possessorumve non potuerit praesentari, quod se armis aut locorum difficultate tueatur, iudices Africani armatae apparitionis praesidium, datis ad virum

Si quis in hoc genus sacrilegii prorupe-

IVST.

'litteris . . . 11 publicentur'] 'a prouinciae
rectoribus animaduertatur'

5

10

15

+ + om.

+ + om.

20

'praesides provinciarum etiam militari auxilio per publicas litteras appetito com-

1 th. ppo.] eidem preposito O quis] quisquam Sirm. 2 ut om. E aeclesias V 3 ipsi] Sirmundiana et inde O, ipso VEYD Hinom, in ipso Iust. cultui] cultu (vel -to) Iust. aliquod V 4 iuriae V¹ geretur Sirm. 5 magistratum E curatorum] curatoris Sirm. notorioris] V, notariis EYDO Hinom. Sirm. 7 notitia E 9 dicitur YDO Hinom. Sirm. 11/12 prouintii E^a 12/13 aeclesiae V, om. Sirm. 13 quoque loci YDO 14 conuictos] quoivictos E sine] uel Sirm. 15 uindicandam] V Sirm. Iust. (RM^b), uindicandum EYDO Iust. (rel.) 17 sanctitas] sacerdotis sanctitatis Sirm. ignoscendi solam] Sirm.,

solam ignoscendi O ex Sirmundiana, ignoscendi (om. solam) Iust. ex coni., ignoscendi soli VE YD 18 derelinquit Sirm. 19 et] VEO, etiam Sirm. YD Hinom. laudabilem E 19/20 sacerdotibus uel ministris atroces Sirm. 20 iniuriam E uelut crimen publicum Sirm. Iust. (PL) 21 ultione E quod] et Sirm. 22 uiolentia YD ciuilis reliqui et Hinom., ac ciuilis YDO 24 armis] agris Sirm. aut] ac YDO 24/25 difficultate locorum O, l. difficultatibus Hinom. 25 tueantur Sirm., ueatur E africani om. Hinom. 25/26 armatae om. E

spectabilem com(item) Afric(ae) litteris, praelato
legis istius tenore depositant, ut rei talium cri-
minum non evadant¹. DAT. VII KAL. MAL. MED(IOLANO) HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS.

V (cum Solms.) EYDO HINCMAR 2, 319. — IVST. 1, 3, 10. — SIRM. 14 integre.

2 depositent Sirm. 3 euadat Y^a dat. uiⁱ | petentem vindictam tali excessui imponere
(ui *Iust. [Greg. PL]*, uiii *Iust. [Ambr.]*) k. mai. non morentur¹ fin.
(mart. *YDO*) med. hon. a. (om. *V*) iiiii (iii *YD*) emendandus est ad 16, 5, 46, ubi vide. Ceterum dies potius ex exemplari integro petendus est quam ex epitoma hac, in quam nescio quo errore dies translatus est ex constitutione 14, 3,
uiii et theod. u. aa. cons. Sirm., qui dies 20 data ad eundem Theodorum

XVI, 2, 32 (398 [?] Iul. 26).

IDEA AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Si quos forte episcopi deesse sibi cleri-
cos arbitrantur, ex monachorum numero rectius ordinabunt, non obnoxios publicis priva-
tisque rationibus cum invidia teneant, sed habeant iam probatos. DAT. VII KAL. AVG. HO-
NORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS.

VE. — Cf. 9, 40, 16, 2.

1 aaa. *E* 3 iam] etiam *E* 3/4 horio *E* | cum nomine praefecti (vide ad 3, 12, 3)
4 ethiciano *E*. — *Subscriptio parum convenit*

XVI, 2, 33 (398 Iul. 27).

IDEA AA. EVTYCHIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Ecclesiis, quae in possessionibus, ut
adolet, diversorum, vicis etiam vel quibuslibet locis sunt constitutae, clericci non ex alia
possessione vel vico, sed ex eo, ubi ecclesiam esse constiterit, teneantur¹ | *om.* IVST.
ordinentur, ut propriae capitulationis onus ac sarcinam recognoscant, ita ut pro magnitudine
vel celebritate uniuscuiusque vici ecclesiis certus iudicio episcopi clericorum numerus
ordinetur. DAT. VI KAL. AVG. MNIZO HONO(RIO) A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS.

VE. — IVST. 1, 3, 11.

1 ppo] pp*c* *E* aeclesiis *V* 2 uices *E* | 5 aeclesiis *V* 5/6 dat. ui (*E* cum iunctis,
3 uicos *E* ubi] ui *E*^a, uico *E*^b*E*^{*} aecle- iii *V*) kal. aug. mnizo (iunctae, minizo *V*, nizo
si) *E* hon. a. iiiii (om. *V*) et ent. libri

XVI, 2, 34 (399 Iun. 25).

IDEA AA. SAPIDIANO VIC(ARIO) AFRIC(AE). Si ecclesiae venerabilis privilegia cuiusquam
fuerint vel temeritate violata vel dissimulatione neglecta, commissum quin- | IVST.
que librarum auri, sicut etiam prius constitutum est, condemnatione plect- | *om.*
tatur. || Si quid igitur contra ecclesias vel clericos per obreptionem vel ab | *fin.*
haereticis vel ab huiuscemodi hominibus fuerit contra leges imperatum, huius sanctionis
auctoritate vacuamus. DAT. VII KAL. IVL. BRIXIAE THEODORO V. C. CONS.

V (cum Solms.) EYDO HINCMAR 2, 320 (inde cod. Casin. 522). — IVST. 1, 3, 13.

1 aeclesiis *V* 3 constitutum *Y* 3/4 plect- | tiones (-ne *E*^a) *E* 6 uacuamus] dempenetur *E*^b,
tetur *Iust.* 4 contra ecclesias (aeclesiis *V*) uel clericos) ecclesiis uel clericis *YDO* inc. *E*^a dat. ui (ui *Iust. [PL]*) k. iul. brixiae
5 hereticis *V* huiusmodi *E* fuerat *YDO* (brixiae [sic] *V*, brixia et *YD*, brixia et *Iust.*
legis *E*^a*YD*¹ imperatum *O* huic sanctio sanc- (*Ambr.*) theodoro (theodosio *YDO*) uc (uic *E*,
ppo] ariano philippo *G* quecumque *H* augusto *O*, om. *YD*) cons. (cons. *V*) libri

XVI, 2, 35 [= BREV. XVI, 1, 4] (400 [405] Febr. 4).

IDEA AA. HADRIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Quicumque residentibus sacerdotibus
fuerit episcopali loco detrusus et nomine, si aliquid vel contra custodiam vel contra

1 idem] *VEYD*, imp. arc. et hon. *brev. praeter* | sacerdotibus *bis H* 2 locum *L* detrusus]
NEYDO, imp. hon. et (om. *N*^a) arc. *N*, imp. retrussus *L*, post nomine *Iust.* et] est *G* nu-
arc. hon. theod. *O*, imp. *Valens Gratianus et* mine *S* aliquid uel] aliquid *LOXCPMS Iust.*
Valentinianus Hincmar aaa *YD* hadriano (*RM*) custodiam] sententiam *Sirm.* et inde *O*
ppo] ariano philippo *G* quecumque *H* contra *om. O*

quietem publicam moliri fuerit deprehensus rursusque sacerdotium petere, a quo videtur expulsus, procul ab ea urbe quam 'infecit secundum legem divae memoriae Gratiani' centum milibus vitam agat. ¶ Sit ab eorum coetibus separatus, a quorum est societate discretus, sitque huiusmodi personis illicitum tenore sacra nostra adire secreta et impetrare rescripta. Omnibus abiectis per culpam sacerdotio personis quae impetrata sunt infecta permaneant, scituris his, quorum defensione nituntur, absque sui reprehensione non futurum, si hoc eis pollicentur suffragium, qui divinum non videntur meruisse iudicium. DAT. PRID. NON. FEB. RAV(ENNAB) STILICHONE II CONS.

Haec lex interpretatione non indiget.

VL. — BREV. (HNGYDO [hic quae addit, indicabuntur ad Sirm. 2] HINCMAR 2, 710 EXCPMS). — IVST. 1, 3, 14. — SIRM. 2 integra.

1 publicam post custodiam YD Hincm., om. Sirm. et inde O moliri] mulieri L deprehensus V rursus om. M 2 petere a quo] preterea quod (quo Et et Iust. [Ambr.]) HNE^t Iust. (C Ambr.), pertinere a quo S ea om. Y D Hincm. S urbem L 3 infecit] indignus infect O, fecit E legem om. P^aS 4 uita N superatus N 5 decretus E sitque] sit O huiuscemodi EYD personam H 6 illicitum post legis O tenore (tenere GS)] sic libri tam VL quam omnes brev. (praeter YDO Hincm. interpolatos ex exemplo Sirmondiano integrō), tenore huius legis Sirm. O Hincm., huius legis tenore YD 6/7 rescripta] scripta EYD Hincm. NX 7 abiectis] Vⁱ et rel., abiectis Vⁱ, adiectis LEPMS, obiectis H per culpam (pro culpa L) sacerdotio (-tium LXCP M, -tum G, -tis S)] sac. p. c. O 8 quae]

quaeque E impetrata X sunt infecta] sunt (om. infecta) Sirm. errore, om. O scitur LXCPMS his] i S quorum curum L 9 defensioni YD nititur H, nititur L abque L 10 si] sic H hoc om. O publicentur N uidentur post metuisse O 11 meruisse] metuisse YDO iuditio L 11/12 dat. prid. non. feb. rau. (sic Sirm. V EYDOHXC, om. NGPMS) stilichone (stiliccone HNPMS, stiliccone CX) et aureliano (auriliiano VYDNPS, mauricio L, auer Iust. [Ambros.])] sic libri omnes tam VL quam brev. (praeter O) et Iust. [Ambros.], stiliccone secundo consule (id est a. 405) Sirm. et inde O: propter annum vide ad 2, 8, 24 18 haec lex (h. l. om. PM) interpretatione (-tionem N, -tio S, expositionem E) non indiget (egit NPYD, egit E) om. L

I, 2, 36 (401 Iul. 14).

IDEM AA. POMPEIANO PROC(ONSVL) AFRIC(AE). Quicumque catholicae religionis clerci intra eum modum, unde victus emendi vendendique usum lege praefinitum excent, ab auraria pensione habeantur inmunes. Ab his quoque, quos a publici laboris actu et gradus clericatus et, quod non minus est, sanctior vita defendit, praecipimus temperari. Nec enim ullum eorum, qui excepti legibus probabuntur, subiacere patiamur iniuriae. ET CETERA. DAT. PRID. ID. IVL. MED(IOLANO) POST CONS. STILICHONIS ET AVRELIANI VV. CC.

VEYDO

1 proconsuli] pū V relig. cathol. O 2 intra eum (om. O) modum (modo E) post usus O uendendue YD legem E 3/4 auctu YD 4 uitam E 5 exceptis E probantur YDO patiantur E, patimur YDO in-

uria E 6 dat. prid. id. iul. med. post (om. E) cons. (om. E) stilichonis (stilicconis YD) et aureliani (auriliiani YD, aureliano V) uoce (uic cons YD, om. EO) libri

I, 2, 37 (404 Aug. 29).

IDEM AA. STVDIO P(RAEFFECTO) V(RBI). Quoniam personae ad inquisitionem perpetrati incendii, ut tui culminis suggestio patefecit, nequeunt inveniri, clercos carceris custodia relaxamus, ita ut navibus inpositi ad lares proprios revertantur. Nec proscriptionis periculo domus careant, quas episcopos vel clercos peregrinos post publicationem

IVST.
Conventicula illicita extra ecclesiam in privatis aedi-

2 preficit E nequeant E 3 ita] id E 4 domos E

edictorum et nostrae serenitatis adfatus probabitur suscepisse, pari forma servanda, si qua domus cives clericos nova ac tumultuosa conventicula extra ecclesiam celebrantes suscepit. Ad obserandos si quidem seditionis aditus id nostro sedet arbitrio, ut omnes episcopi et clerici peregrini ab hac sacratissima urbe pellantur. DAT. III KAL. SEPT. CONSTANTINO(PO) HONORIO A. VI ET ARISTARENTO CONSS.

bus celebrari prohibemus, proscriptionis domus periculo imminentia, si dominus eius in ea clericos nova ac tumultuosa conventicula extra ecclesiam celebrantes suscepit.

VE. — IVST. 1, 3, 15.

2 seruando <i>E</i> domos <i>E</i> ciues] scr. ciuis	5 nostro sedit <i>V</i> , nostros det <i>E</i> 6/7 dat. iiiii
3 tumultuosa <i>E</i> ecclesiam (<i>sic</i>) <i>V</i> 4 ob-	(<i>iii Iust. (PL)</i>) k. sept. const. hon. a. (<i>om. V</i>)
serandos] <i>Gothofredus</i> , obseruando <i>VE</i>	ui (uii <i>V</i>) et aristeneto libri

XVI, 2, 38 (407 Nov. 15).

IMPPP. ARCAD(IVS), HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. PORFYRIO PROC(ONSVL) APFIC(AE). POST ALIA: Privilegia, quae ecclesiis et clericis legum decrevit auctoritas, hac quoque praceptione sancta et inviolata permanere decernimus. Adque hoc ipsis praecipuum ac singulare deferimus, ut, quaecumque de nobis ad ecclesiam tantum pertinentia specialiter fuerint impetrata, non per coronatos, sed ab advocatis eorum arbitrati et iudicibus innotescant et sortiantur effectum. Sacerdotes vero provinciae erunt solliciti, ne sub hac scilicet privilegii excusatione etiam contra eorum utilitatem aliquid his inferatur incommodum. DAT. XVII KAL. DEC. ROM(AE) HONOR(IVS) VII ET THEOD(OSIVS) II AA. CONSS.

V (cum Solms.) EYDO HINCMAR 2, 328. — Scholia Vaticana: superioribus similis, sed hoc plus habet, ut, si qua sunt (*sic*), non per clericos, sed per scholasticos insinuantur, ut non solum intra civitatem hoc sacramentum legis, sed etiam per provinciam (*sic*).

1 idem augusti <i>O</i> proconsuli <i>E</i> , pū <i>V</i> , cons.	Hincm. 6 sortiatur YDO Hincm. effectu <i>E</i>
<i>YD</i> , consulari <i>O</i> 2 alia] tali <i>S</i> quae] que <i>V</i>	7 priuilegiū <i>E</i> utilitate <i>E</i> inferantur <i>E</i>
acclesiis <i>V</i> legem <i>E</i> decreuit] <i>E</i> , decernit <i>V</i>	7/8 incommodum] scr. incommodi 8 dat. xiiii
<i>YDO Hincm.</i> 4 singularem <i>V</i> acclesiis <i>V</i>	(<i>sic E</i> , uii <i>V</i> , xiiii <i>YDO</i>) k. dec. (<i>sic V</i> , sept. <i>E</i> ,
pertinentium <i>YD Hincm.</i> 5 impetrata <i>om. E</i>	apr. <i>YDO</i>) rom. hon. uii et th. ii aa. (a. <i>YD</i> ,
ab aduocatis] <i>V</i> , ab aduocatos <i>E</i> , per aduocatos <i>YDO Hincm.</i> 5/6 innotescat <i>YDO</i>	<i>om. O</i>) libri

XVI, 2, 39 [= BREV. XVI, 1, 5] (408 Nov. 27).

IDEM AA. THEODORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O II. Quemcumque clericum indignum officio suo episcopus iudicaverit et ab ecclesiac ministerio segregaverit, aut si qui professum sacrae religionis sponte dereliquerit, continuo eum curia sibi vindicet, ut liber illi ultra ad ecclesiam recursus esse non possit et pro hominum qualitate et quantitate patrimonii vel ordini suo vel collegio civitatis adiungatur: modo ut quibuscumque apti erunt publicis necessitatibus obligentur, ita ut conludio quoque locus non sit. Per singulos igitur binae librae auri inferendae aerario nostro a decem primis curialibus exigantur, si aliquibus inlicitam conuentiam et colludia foeda praestiterint hominibusque

1 idem aa] *VEO*, id. aaa. *YD*, impp. arc. (et ins. *N*) hon. et theod. aaa. *LHNGXCPMS*, impp. arcadius et honorius *Sirm.*: *requiritur* impp. Honorius et Theodosius th. pfu *G*, teudoro pfpo *XC*, philippo *O*, om. *L*, iii] *XC* cum *Sirm.*, *om. reliqui* quicumque *NE*, quemque *H* 2 suo *om. H* et *om. VE* ecclesiae *V* ministeria *E*, ministerium *S* si *om. Sirm.* qui] quis *YDG Sirm.*, quid *S* professus *G* 3 religionis] *sic libri omnes*, religionis obsequium *Sirmoniana recte omnino* derelinquerit *X*, deliquerit *N*, reliquerit *H* eum curia sibi] *NGEXCPMS Sirm.*, s. e. c. *V*, e. s. c. *HO* ut] et ut *G* liberum *H*

4 illius *G* acclesiis *V* posset *N* pro non pro *E* qualitatem *E* et uel *Sirm.* quantitatem *E* 5 ordine *N* adiungantur *H* modo ut] et *Q* 5/6 apti erunt] *YDGCPM Sirm.*, apti erint *V*, adipetierint *H*, apetierunt *X*, adipetierunt *NE*, aptus erit *O*, obtinuerunt *S* 6 obligetur *O* per] ut per *Sirm.* 7 igitur *om. Sirm.* a decem primis] eadem primis *H* culiaribus *H* 8 aliquibus] a quibus *XC*, aliqui *Sirm.* illicite *G* conibentiam (-tia *G*) *GPM*, cohibentiam *HEC*, conhibentiam *VYDN XS* colludia] *sic V* perstiterint *PM* hominibusque] omnisque hominibus *Sirm.*

inprobissimis ab omnibus officiis militiae aditus obstruatur. DAT. V KAL. DEC. RAV(ENNAE)
BASSO ET PHILIPPO CONSS.

INTERPRETATIO. Quemcumque clericum episcopus suus malae vitae esse probaverit et eum de gradu suo pro morum pravitate deiecerit, vel si ipse clericus sua voluntate professionem reliquerit clericatus, continuo a iudice curialibus adiungatur, ut, si ita et natalibus et facultatibus est idoneus, eum inter ipsos curiales officium suum inplere conpellat. Si autem infima persona est, inter collegatos eum observare, vel ad quod aptus fuerit, in publico servire lex ista constituit, ita ut huiusmodi personae a curialibus quolibet conludio nullatenus excusentur. Quod si factum fuerit, pro singulis personis curiales binas libras auri fisco a se noverint inferendas.

10

VL[om. text.] — BREV. (HNG YD[om. text.] O[om. int.] EXCPMS). — SIRM. 9 *integra*.

1 mil. off. O ad. obstr.] de aditu obseruantur G 1/2 dat. u (sic Sirm., x PMS, om. reliqui) k. dec. rau. (om. VEY^aO) basso (basis Y, basilio N) et ph. libri 4 grado XPM suos LNE, suum S modum gratuitate disiecerit H 5 relinquerit X a] ad X ut] et G ita et] in L 6 eum) et eum H, cum N suum om. L(?) infirma N, infirma Y 7 colligatos LNE eum) se N ad quod] Y DEHG, quod LNXCPMS, ad quae edd. 8 ista] sta H a om. LYD curiliabuS S quodlibet G excusetur L 9 pro] per X fisco a se] fisco se HG, se fisco N, firmasse S